
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA COŞNA 
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea întreprinderii demersurilor de către UAT Coşna, judeţul Suceava, în vederea 

încheierii licenţei de explorare/exploatare de dare în administrare între ANRM în calitate de 
concedent şi UAT Coşna în calitate de administrator

Consiliul Local al comunei Coşna, judeţul Suceava;
Analizând temeiurile juridice, respectiv:

a) Legea minelor nr. 85/2003, cu modificările şi completările ulterioare,;
b) Legea finanţelor publice locale nr.273/2006 cu modificările şi completările ulterioare;
c) dispoziţiile art.129 alin.(1) şi alin.(2), lit. b) coroborat cu alin.(4) lit. a), art.139, art.140, art. 141, 
art.196 alin.(1), lit. a) şi ale art. 200 din OUG 57/2019, privind Codul Administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare;

Luând act de:
a) contractul nr.743 din 06.02.2025 încheiat între UAT Comuna Coşna, judeţul Suceava şi Societatea 
Naţională a Apelor Minerale SA;
b) referatul de aprobare a proiectului de hotărâre, iniţiat de primarul, comunei Coşna, înregistrat la 
nr.1042 din 20.02.2025;
c) raportul de specialitate din aparatul de specialitate al primarului comunei Coşna, înregistrat sub 

nr.1044 din 20.02.2025;
d) HCL nr.113 din 27.11.2024 privind aprobarea Contractului de asociere în participate între UAT 
Coşna, judeţul Suceava şi Societatea Naţională a Apelor Minerale SA;
e) avizul comisiei pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi 
liniştii publice, a drepturilor cetăţenilor din cadrul consiliului local, înregistrat sub nr.9 din 26.02.2025;

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COŞNA, JUDEŢUL SUCe AvA

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Se aprobă întreprinderea demersurilor de către UAT Comuna Coşna, judeţul Suceava, în 
vederea încheierii licenţei de explorare/ exploatare de dare în administrare între Agenţia Naţională a 
Resurselor Minerale în calitate de concedent şi UAT Coşna în calitate de administrator, în vederea 
desfăşurării unor activităţi având ca obiect dezvoltarea unui perimetru de exploatare pentru resurse de apă 
ce poate fi omologat ca apă minerală, în scopul dezvoltării afacerilor bazate pe producţia de ape minerale 
naturală, în perimetrele Valea Bancului.

Art.2 Primarul comunei Coşna, în calitate de ordonator principal de credite şi compartimentele 
achiziţii publice şi financiar contabil din aparatul de specialitate al primarului se încredinţează cu 
aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.

Art.3 Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituţiei Prefectului-judeţul Suceava, pentru control de 
legalitate, domnului primar, compartimentelor de specialitate, SNAM şi persoanelor interesate.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ,
Secretarul general al comunei,

Constantin Todaşcă Mariana Ivan

Coşna, 27.02.2025 
Nr.24

Prezenta hotărâre a fost adoptată în şedinţa ordinară din 27.02.2025, cu un număr de 9 voturi 
pentru, voturi abţineri 0 voturi împotrivă 0, din totalul de 9 consilieri membri prezenţi.


